
EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO  
DE CONTRATO Nº  153/2023

bjeto: Constitui objeto do presente termo a prorro-
gação do contrato  153/2023, com reajuste de valor 
de 4,71% conforme IPCA por um período de 12 ( 
meses ) referente  a  locação de imóvel onde abrigar 
a instalações do anexo do CREAS,
Locatária: Secretaria Municipal de  Trabalho, 
Habilitação e Assistência Social CNPJ sob n° 
29.470.516/0001-81
Locador: Elielson Galvão de Lima
CPF :597.647.594-91
*Valor do global R$ 27.644,88 ( vinte e sete mil, 
seiscentos  e quarenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos)  da renovação do contrato com reajuste de 
4,71%  conforme o IPCA, equivalente  R$ 103,74 ( 
cento e três reais, setenta e quatro centavos ) men-
sal, totalizando o valor anual de R$ 1.244,88( mil e 
duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos , *R$ 26,400,00 (vinte e seis mil, e quatro 
centos, reais )
Data da assinatura: 11/09/2024
Vigência:  15/09/2024 á 14/09/2025
Fundamentação Legal: Art. 57 II  da Lei 8.666/93
Assina pela  município : Eriberto Freire Tomaz
Assina como locador:  Elielson Galvão de Lima
(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1561 
10/10/2024; página 2)
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2024

Objeto: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos injetáveis para suprir a demanda da Secre-
taria Municipal de Saúde de Macaíba/RN;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RN Comercio De Medicamentos E Ma-
terial Hospitalar Ltda - CNPJ 40.790.727/0001-34;
Valor Global: R$ 81.770,00 (oitenta e um mil sete-
centos e setenta reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 24/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Andréia Karla Gonçalves 
Santana Seabra de Mello – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2024

Objeto: Aquisição de utensílios de copa, cozinha, 
cama e banho para atender as necessidades das 
unidades escolares da rede municipal de ensino de 
Macaíba/RN, com Registro de Preços;

Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: A M dos Santos Ltda.;
CNPJ: 53.614.094/0001-55; 
Valor Global: R$ 6.070,00 (seis mil e setenta reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 21/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Armando Martins dos 
Santos – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2024

Objeto: Aquisição de utensílios de copa, cozinha, 
cama e banho para atender as necessidades das 
unidades escolares da rede municipal de ensino de 
Macaíba/RN, com Registro de Preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Center Comercial Formiga Ltda.;
CNPJ: 19.752.596/0001-04; 
Valor Global: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e 
oitocentos reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 22/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Osmando Alves Formiga – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2024

Objeto: Aquisição de utensílios de copa, cozinha, 
cama e banho para atender as necessidades das 
unidades escolares da rede municipal de ensino de 
Macaíba/RN, com Registro de Preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Dional Distribuidora de Produtos 
Ltda.;
CNPJ: 40.061.199/0001-82.; 
Valor Global: R$ 31.696,00 (trinta e um mil e 
seiscentos e noventa e seis reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 22/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Raíssa Rabêlo Ferreira – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2024

Objeto: Aquisição de utensílios de copa, cozinha, 

cama e banho para atender as necessidades das uni-
dades escolares da rede municipal de ensino de Ma-
caíba/RN, com Registro de Preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Fabiana Rodrigues Pereira.;
CNPJ: 26.427.828/0001-14.; 
Valor Global: R$ 6.839,00 (seis mil e oitocentos e 
trinta e nove reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 21/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Fabiana Rodrigues Pereira 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2024

Objeto: Aquisição de utensílios de copa, cozinha, 
cama e banho para atender as necessidades das uni-
dades escolares da rede municipal de ensino de Ma-
caíba/RN, com Registro de Preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Rejuvi Atacadista Ltda.;
CNPJ: 53.824.879/0001-52.; 
Valor Global: R$ 27.026,00 (vinte e sete mil e vinte 
e seis reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 21/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Egly Ramos Rosa – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2024

Objeto: Aquisição de utensílios de copa, cozinha, 
cama e banho para atender as necessidades das uni-
dades escolares da rede municipal de ensino de Ma-
caíba/RN, com Registro de Preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Yumi Solucoes Tecnologicas Ltda.;
CNPJ: 53.307.127/0001-14.; 
Valor Global: R$ 63.420,00 (sessenta e três mil e 
quatrocentos e vinte reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 22/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Breno Marques Assunção – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE FORMENTO 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1571 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS



ANO IV – N° 1571 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de outubro de 20242

03/2024
PROCESSO DE DESPESA  5602/2024

Convenente: O município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social;
Conveniente: Fundação OIKOS;
CNPJ: 07.582.705/0001-03;
Objeto: Repasse financeiro de doação da empresa 
SOLVÍ ESSENCIS AMBIENTAL S.A, para o 
projeto MENINAS E MENINAS DA CASA, com 
objetivo de conclusão da infraestrutura da Funda-
ção Oikos.
Valor global: R$ 29.000,00 (vinte nove mil)
Fundamentação Legal: art. 2º, inciso VII, art. 17 
e art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/14, 
Lei Federal nº 8.742/1993 alterada pela Lei nº 
12.435/2011, Resolução do CNAS nº 21/2016, 
Resolução do CMDCA nº 07/2019 e demais nor-
mas aplicadas;
Vigência: 24/10/2024 a 24/01/2025
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 068/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 5977/2024

Objeto: Contratação do Show religioso de Padre 
Nunes, em comemoração dos  147 anos de Emanci-
pação Politica do Município de Macaíba, que será 
realizado no dia 25 de outubro de  2024
Contratante- Prefeitura Municipal de Macaíba-C-
NPJ N° 08.234.148/0001-00 
Contratada: A Nunes  de Araújo Produções  Artísti-
cas Ltda- CNPJ:31.373.809/0001-92 
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Ação: 2120 – Festejos Culturais do Município
Natureza da Despesa:3.3.90.39 – Outros serviços 
de Terceira Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vin-
culados de Impostos
.Fundamentação Legal: art. 74 , inciso II da Lei 
14.133 de 01 de abril de 2021,
Data da  Autorização: 24 de  Outubro  de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Sérgio Silva do Nasci-
mento
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 068/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 5977/2024

CONTRATO N° 168/2024

Objeto: Contratação do Show religioso de Padre 
Nunes, em comemoração dos  147 anos de Emanci-
pação Politica do Município de Macaíba, que será 
realizado no dia 25 de outubro de  2024
Contratante- Prefeitura Municipal de Macaíba-C-
NPJ N° 08.234.148/0001-00 
Contratada: A Nunes  de Araújo Produções  Artísti-
cas Ltda- CNPJ:31.373.809/0001-92 
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Data da Assinatura : 24/10/2024

Vigência :24/10/2024 á 23/12/2024
.Fundamentação Legal: art. 74 , inciso II da Lei 
14.133 de 01 de abril de 2021,
Assina pelo Município: Sérgio Silva do Nascimen-
to- Secretario Municipal 
Assina pela Empresa: Antônio Nunes de Araújo – 
Representante Legal 

PORTARIA Nº 088/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0116/2024 – PRE-
GÃO N°. 026/2024

 O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 
 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado:

CONSIDERANDO que os órgãos devem man-
ter fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento 
e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacio-
nados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 
0116/2024 - SME, celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa MVB MUSIC 
LTDA, inscrito sob o CNPJ: 39.432.161/0001-90, 
cujo objeto é aquisição de Instrumentos musicais e 
materiais de reposição destinados a atender a Secre-

taria Municipal de Educação (SME) deste Municí-
pio de Macaíba-RN.

I – Francisca de Fátima Lima, Matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, matrícula nº 
19399, na qualidade de Fiscal Técnico/Administra-
tivo/Setorial;

III - Josenildo Tavares, matrícula nº 1130390, na 
qualidade de Fiscal Técnico Substituto;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar 
o procedimento da fiscalização da execução con-
tratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III – Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de 
obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhistas;

IV – Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contra-
to quanto, junto ao local de execução do contrato, 
quanto a fiscalização dos aspectos técnicos ou 
administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Macaíba/RN,24 de outubro de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO



ANO IV – N° 1571 - Macaíba - RN, quinta-feira, 24 de outubro de 2024 3

AVISOS

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de 
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a 
realização melhor contratação possível para o objeto 
pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de 

Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-
posta mais vantajosa para imediata contratação, a 
depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva em computadores e notebooks com substi-
tuição de peças inclusa, nas quantidades:
a)	 02 (dois) computadores; e
b)	 19 (dezenove) notebooks.
OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação, 
no formato portátil de documento eletrônico; as 
propostas encaminhadas deverão estar no formato 
PDF (Portable Document Format) ou impressas e 

entregues diretamente na sede desta casa legislati-
va no endereço Largo Governador Estevam Dantas, 
nº 101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das 
08:00h às 14:00h, devidamente assinadas, contendo 
no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Valor unitá-
rio e total por extenso; c) Número do Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; d) 
Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e 
telefone de contato; e) Data de emissão; e f) Nome 
completo e identificação do responsável pela emis-
são. Considerando ainda que o prazo de validade da 
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
30/10/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 24 de outubro de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031


